PROJETO DE LEI N.º 0108/2004

DATA: 12 DE AGOSTO DE 2004.

SÚMULA: ALTERA O § 2° DO ARTIGO 25 DA LEI 1.142/2003, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CHAGAS ABRANTES - PPS, Vereador com assento nesta Casa, com fulcro no Artigo 108, do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Lei:
Art. 1º. Fica alterado o § 2° do Artigo 25 da Lei 1.142/2003, passando a ter a seguinte redação:

“§ 2° - Em caso do parto completar um período normal de gestação, ou seja, de trinta e sete a quarenta e duas semanas, a segurada terá direito aos cento e vinte dias previstos neste artigo. Em caso de parto prematuro, esta contagem será ampliada na quantidade de semanas que faltaram para completar as trinta e sete semanas de gestação de um bebê normal e a idade gestacional do prematuro, devidamente comprovada por inspeção médica.”

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

.

Plenário "Aureliano Pereira da Silva”, em 12 de agosto de 2004.

CHAGAS ABRANTES

Vereador do PPS

J U S T I F I C A T I V A S

                                           O Presente projeto é de extrema importância, pois entre as doenças fatais que incidem sobre a taxa de mortalidade infantil de crianças de até 1 (um) ano de idade, estão aquelas relacionadas com o período perinatal, compreendido entre o pré-parto e o posterior ao parto. Referido período é maior nos prematuros do que nos normais. Por esses motivos, o recém nascido prematuro que receber cuidados maternos mais prolongados terá melhores chances de sobrevivência, visto que, em função da precocidade do seu nascimento, encontra-se mais fragilizado do que as crianças nascidas a termo.

                                          Cito ainda que o presente projeto que, segundo  estatísticas da Pesquisa Nacional sobre Demografia e Saúde (PNDS), a adoção de um período maior de aleitamento materno (de 4,5 meses para 7 meses) contribui para reduzir a desnutrição infantil e a taxa de mortalidade causada pela diarréia.

                        Plenário “Aureliano Pereira da Silva”, em 12 de agosto de 2004

                                                         CHAGAS ABRANTES

                                                              VEREADOR- PPS